

MAGP-07

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Gandhian Thought and
Activism After Gandhi)

Paper : MAGP-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carry 2 marks.

MAGP-07/7

(1)

T-39 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Point out any two characteristics of Nehru's approach to Democracy.

लोकतंत्र के प्रति नेहरू के दृष्टिकोण की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

(ii) "Vinoba Bhave's nationalism is not narrow-minded." Explain.

"विनोबा भावे का राष्ट्रवाद संकुचित नहीं है।" समझाइए।

(iii) What type of means is advocated by Jai Prakash Narayan for realizing socialism in India ?

जयप्रकाश नारायण के अनुसार भारत में समाजवाद की स्थापना के लिए किस प्रकार के साधनों का प्रयोग करना चाहिए ?

MAGP-07/7

(2)

T-39

(iv) Explain Lohia's views on 'Pillars of Democracy'.

‘लोकतंत्र के स्तंभ’ पर लोहिया के विचार स्पष्ट कीजिए।

(v) Explain the concept of Deep Ecology.

डीप इकोलॉजी अवधारणा को समझाइए।

(vi) What do you know about SEWA Movement ?

एस.ई.डब्ल्यू.ए. आन्दोलन के बारे में आप क्या समझते हैं ?

(vii) What were Ambedkar's views on education of dalits ?

दलित की शिक्षा के संदर्भ में अम्बेडकर के विचार क्या थे ?

(viii) "Chipko Movement goals promote sustainable development." Explain.

“चिपको आन्दोलन के उद्देश्य सतत् विकास को बढ़ावा देते हैं।” समझाइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Briefly explain Gandhi's approach to development.

विकास के सम्बन्ध में गाँधी के दृष्टिकोण को संक्षेप में समझाइए।

3. What were Vinoba Bhave's views on secularism ?

धर्मनिरपेक्षता पर विनोबा भावे के विचार क्या थे ?

4. Explain Lohia's criticism of Gandhi's views on Trusteeship.

लोहिया द्वारा गाँधी के ट्रस्टीशिप पर विचारों की आलोचना स्पष्ट कीजिए।

5. According to Ambedkar, which conditions are essential for success of democracy ?

लोकतंत्र की सफलता के लिए अम्बेडकर ने किन शर्तों की पूर्ति अनिवार्य माना है ?

6. Explain the importance of Khadi Movement.

खादी आन्दोलन का महत्व समझाइए।

7. Explain M.N. Roy's views on 'Partyless Democracy'.

एम.एन. रॉय द्वारा प्रतिपादित 'दलविहीन लोकतंत्र' की अवधारणा को समझाइए।

8. Throw light on the social dimensions of a sarvodaya society.

सर्वोदय समाज के सामाजिक पक्ष पर प्रकाश डालिए।

9. Examine the views of Arne Naess with regard to sustainable environment.

पर्यावरण संरक्षण के संदर्भ में आर्ने नेस के विचारों का परीक्षण कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you understand by Gandhian Peace Movements in post-Independent India ? Examine their nature and importance.

स्वतंत्र भारत में गाँधीवादी आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ? इनकी प्रकृति और महत्व का परीक्षण कीजिए।

11. Discuss the influence of Gandhi on Jai Prakash Narayan's views on socialism.

समाजवाद पर जयप्रकाश नारायण के विचारों पर गाँधी के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

12. Discuss comparatively Gandhi's and Ambedkar's views on dalit empowerment.

दलित सशक्तिकरण के सम्बन्ध में गाँधी और अम्बेडकर के विचारों की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।

13. Discuss comparatively Gandhi's and M.N. Roy's views on industrialization.

औद्योगिकीकरण पर गाँधी और एम.एन. रॉय के विचारों की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।